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Záverečný účet obce  

a rozpočtové hospodárenie za rok 2023 
 

1. Rozpočet obce na rok 2023  

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2023. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2023 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný aj kapitálový rozpočet 

boli zostavené ako vyrovnané. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2023.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 14.12.2022 uznesením č. 13/2022 

Zmeny rozpočtu: 

- prvá zmena   schválená OZ dňa 23.03.2023,  uznesením č.11/2023, RO č. 1/2023 

- druhá zmena schválená OZ dňa 30.10.2023,  uznesením č.13/2023, RO č. 2/2023 

      -     tretia zmena schválená OZ dňa 11.12.2023,  uznesením č. 17/2023, RO č. 3/2023 

 

Rozpočet obce k 31.12.2023 

 

 

 Rozpočet 

po  

zmenách 

Skutočné 

čerpanie 

rozpočtu 

Príjmy celkom 2 765 462,42 2 764 289,40 

z toho :   

Bežné príjmy 2 243 953,40 2 208 883,75 

Kapitálové príjmy   350 974,14    381 244,14 

Finančné príjmy   160 197,88   163 344,29 

Príjmy RO s právnou subjektivitou     10 337,00     10 817,22 

Výdavky celkom 2 563 966,42 2 645 066,67 

z toho :   

Bežné výdavky 1 219 150,53 1 314 385,99 

Kapitálové výdavky       612 014,89    595 568,97 

Finančné výdavky       6 200,00        8 511,67 

Výdavky RO s právnou subjektivitou   726 601,00    726 600,04 
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2023 

 
Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

2 765 462,42 2 764 289,00 100 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 2 765 462,42 € bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 

2 004 851,12  €, čo predstavuje  100 % plnenie.  

 

1. Bežné príjmy 

 

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

2 243 953,40  2 208 883,75 98 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 2 243 953,40  EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 

2 208 883,75 EUR, čo predstavuje 98 % plnenie.  

 

a) daňové príjmy  

 

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

883 790,00             885 485,15    100 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve – podielové dane 2023 

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 632 890,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2023 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 636 263,35 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 101 %.  

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 212 200,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 211 250,09 EUR, 

čo je 102 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 24 429,08 EUR, dane zo stavieb boli 

v sume 186 160,89 EUR a dane z bytov boli v sume 660,12 EUR.  

 

Daň za psa  926,17 EUR 

Daň za užívanie verejného priestranstva 0,00 EUR 

Daň za nevýherné hracie prístroje   0,00 EUR 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad  37 045,54  EUR 

Daň za ubytovanie 0,00 EUR 

 

b) nedaňové príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

337 610,00 287 088,17 85 

 

Príjmy z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 173 960,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 179 571,74 €, čo je 101 

% plnenie. Uvedený príjem je z prenajatých budov, priestorov a objektov, bytov 10 b.j   v sume 

17 871,72 €, prenájom ŠH v sume 6 720 €, poplatky za úhrady ZOS+ZPS v sume 125 875,14 €,  

MŠ v sume 12 580,00 €, prenájom reštaurácie v sume 12 352,80 €, prenájom priestorov, hrob. 

miest v sume 4 172,08 €. 

 

Iné príjmy – Réžia ŠJ, stravné (EK 223,243) 

Z rozpočtovaných 155 650,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 98 566,75 €, čo je 63 % 

plnenie. 
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Administratívne, správne a iné poplatky a platby 

Z rozpočtovaných 8 000,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 8 949,68 €, čo je 112 % 

plnenie.  

 

c)  iné nedaňové príjmy: 2 % z daní  

  

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

12 195,40 18 917,85 155 

 

 

Prijaté granty a transfery 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 1 010 358,00 € bol skutočný príjem vo výške 1 017 392,58 

€, čo predstavuje 100,7 % plnenie. 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

MPSVaR, Bratislava 167 691,26 Dotácia - ZOS,ZPS 

ŽSK, Žilina 19 340,75 Dotácia 

MV SR, ,Bratislava 477,24 REGOB 

MV SR, Bratislava  6 082,83 Matrika 

MD SR a MV SR, Bratislava 504,76 Cestná doprava a životné prostredie 

Fond na podporu umenia, Bratislava 2 000,00 Dotácia - knižnica 

MV SR, Bratislava 2 442,30 Dotácia – voľby, referendum 2023 

Úrad pre územné plánovanie 

a výstavbu SR, Bratislava 

2 044,51 Stavebný úrad  

RÚŠS Žilina, odbor školstva  625 336,00 ZŠ dotácia 

RÚŠS Žilina, odbor školstva 5 728,00 Vzdelávacie poukazy 

RÚŠS Žilina, odbor školstva 14 235,00 Dopravné 

RÚŠS Žilina, odbor školstva 4 790,00 Lyžiarsky kurz 

RÚŠS Žilina, odbor školstva 2 700,00 Škola v prírode 

RÚŠS Žilina, odbor školstva 4 704,00 Edukačné publikácie 

MPSVaR Žilina  43 548,00 Dotácia ZŠ, MŠ – strava, DHN 

MPSVaR, Bratislava 32 200,00 Stabilizačný príspevok – ZOS+ZPS 

RÚŠS Žilina, odbor školstva  9 209,00 Predškolská výchova  

MH SR, Bratislava 19 329,45 Dotácia na energie 

Dobrovoľná požiarna ochrana SR 3 000,00 Dotácia - požiarna ochrana 

MF SR, Bratislava 25 973,74 Dotácia – inflácia 2023 

MV SR, Bratislava 3 300,00 Obnova maľovaného pamätníka – 

Kostol sv. Gála Predmier 

RÚŠS Žilina, odbor školstva 750,00 MŠ – Čítame pre radosť 

ÚPSVaR, Žilina 5 102,16 VPP 

RÚŠS Žilina, odbor školstva 7 999,00 ZŠ – na prevádzku 

RÚŠS Žilina, odbor školstva 1 870,00 Podpora digit. transformácie 

vzdelávania 

NIVaM, Bratislava 6 094,57 Projekt POP III 

RÚŠS Žilina, odbor školstva 940,00 Plán obnovy a odolnosti 3P01 

 1 017 392,58  

 

 

Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom. 
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2. Kapitálové príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

350 974,14 381 244,14 108,6 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 350 974,14 € bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume  

381 244,14 €, čo je 108,6 % plnenie. 

 

Ostatné príjmy  

Transfery v rámci verejnej správy – z rozpočtu obcí  - obec neobdržala žiadny príjem. 

 

 

3. Príjmové finančné operácie:  

  

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

160 197,88 163 344,29 102 

 

Z rozpočtovaných finančných príjmov 160 197,88 € bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 

163 344,29 €. Uvedené finančné prostriedky boli preúčtované  a zaradené do rozpočtu 

z rezervného fondu a zostatku prostriedkov z predchádzajúcich rokov.  

 

 

4. Nerozpočtované príjmy: 

Tvorba SF vo výške 6 722,02 € za rok 2023. 

 

 

 

4. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:  Základná škola J. I. Bajzu 

 

Bežné príjmy rozpočtovej organizácie s právnou subjektivitou: 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov pre ZŠ 10 337,00 € bol skutočný príjem pre ZŠ 10 817,22 €, 

čo predstavuje 105 % plnenie.  

 

Kapitálové príjmy rozpočtovej organizácie s právnou subjektivitou: 

 

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

0 0 0 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 0 € bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 0 €.  

 

Kapitálové príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho:  

 

Základná škola J. I. Bajzu                                 0   € 
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3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2023 
 

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % čerpania 

2 563 966,42 2 645 066,67 103 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 2 563 966,42 € bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 

v sume 2 645 066,67  €, čo predstavuje  103 % čerpanie.  

 

 

1) Bežné výdavky  

  

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % čerpania 

 1 219 150,53           1 314 385,99 108 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov  1 219 150,53 € bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 v sume 

1 314 385,99  €, čo predstavuje  108 % čerpanie.  

 

 

Medzi významné položky bežného rozpočtu patrí:  

 

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných 547 690,13 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 529 346,50 €, čo je 

97 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OÚ, matriky, REGOB, stavebný úrad, 

zariadenie opatrovateľskej služby, zariadenie pre seniorov, materská škola, školská jedáleň, detské 

jasle, odmeny zamestnancom mimopracovného pomeru a to: poslanci a členovia príslušných 

komisií, pracovník knižnice, kronikár, hlavný kontrolór. 

  

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných  198 326,75 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 200 255,58  €, čo je 

101 % čerpanie. 

  

Tovary a služby  

Z rozpočtovaných 393 915,65 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 472 023,32  €, čo je 

120 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OÚ, ako sú cestovné náhrady, 

energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary 

a služby. 

 

Splácanie úrokov z úveru  

Z rozpočtovaných  6 500,00 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 4 149,53 €, čo 

predstavuje 64 % čerpanie.  

 

Príspevky (členské, organizáciám, združeniam, jednotlivcom, v hmotnej núdzi) 

Z rozpočtovaných 72 718,00 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 108 611,06 €, čo 

predstavuje 149 % čerpanie. 
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2) Kapitálové výdavky : 

  

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % čerpania 

612 014,89 595 568,97 97 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 612 014,89 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 

v sume 595 568,97 €, čo predstavuje  97 % čerpanie.  

 

 

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  

 

a) Zvýšenie kapacít MŠ                                                                                        321 801,04 € 

b) Splátka Obecného domu (vzájomný zápočet s Dhollandia Central)                114 630,86 € 

c) Modernizácia ZŠ                                                                                               157 078,40 € 

d) Rekonštrukcia Rodného domu J. I. Bajzu                                                            1 458,67 € 

e) Parkovisko pri MŠ                                                                                                   600,00 € 

 

 

3) Výdavkové finančné operácie : 

  

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % čerpania 

6 200,00 8 511,67 137 

 

Z rozpočtovaných finančných výdavkov 6 200,00 € bolo skutočné čerpanie  k 31.12.2023 v sume 

8 511,67 €, čo predstavuje 137 % čerpanie.  

 

 

4) Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: Základná škola J. I. Bajzu 

 

 Bežné výdavky rozpočtovej organizácie s právnou subjektivitou: 

 

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % čerpania 

726 601,00 726 600,04  100 

 

Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 726 601,00  € bolo skutočné čerpanie  k 31.12.2023 v sume 

726 600,04 €, čo predstavuje  100 % čerpanie.  

  

Kapitálové výdavky rozpočtovej organizácie s právnou subjektivitou 

 

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % čerpania 

0 0 0 

 

Z rozpočtovaných kapitálových  výdavkov 0 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 

 v sume 0 €. 
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4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2023 

   

 

Hospodárenie obce PREDMIER  

Skutočnosť k 31.12.2023 v €   

Bežné  príjmy spolu                                         2 219 700,97 

                           z toho : bežné príjmy obce                                                       2 208 883,75 

                                       bežné príjmy RO                                                          10 817,22 

Bežné výdavky spolu                                         2 040 986,03 

                         z toho : bežné výdavky  obce                                                       1 314 385,99 

                                      bežné výdavky  RO                                                         726 600,04  

                                       Bežný rozpočet                                          +178 714,94 

Kapitálové  príjmy spolu                                             381 244,14 

                         z toho : kapitálové  príjmy obce                                                           381 244,14 

                                      kapitálové  príjmy RO                                                                        0 

Kapitálové  výdavky spolu                                             595 568,97 

                         z toho : kapitálové  výdavky  obce                                                           595 568,97 

                                      kapitálové  výdavky  RO                                                                        0 

                                   Kapitálový rozpočet                                -214 324,83 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu                                             -35 609,89  

Vylúčenie z prebytku /357,372/                                       -43 412,37 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu                                       -79 022,26 

Príjmy z finančných operácií                                                         163 344,29 

Výdavky z finančných operácií                                                            8 511,67 

Rozdiel finančných operácií                                       154 832,62 
PRÍJMY SPOLU                                          2 764 289,40  

VÝDAVKY SPOLU                                        2 645 066,67 

Hospodárenie obce                                              119 222,73 
Vylúčenie z prebytku                               -43 412,37 

Upravené hospodárenie obce  75 810,36 

     

     V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa 

na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. 

a)  a  b)  citovaného zákona,  z tohto  prebytku vylučujú :  spolu v celkovej sume 43 412,37 € 

 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na výdavky poskytnuté v predchádzajúcom  

rozpočtovom roku, a to na účte 357 075 v sume 19 340,75 €  

b) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom rozpočtovom roku, a to, a na účte  

                    357 006           Dotácia - dopravné                                           496,30 € 

                    357 035           Dotácia – Fond na podporu umenia                 877,28 €  

                    357 069, 073   Dotácia MŠ – Čítame pre radosť                     267,80 € 

                    357 072           Dotácia – prevádzkové náklady ZŠ              7 999,00 € 

                    357 037           Strava MŠ, ZŠ                                             12 025,51 € 

                    357 065           Plán obnovy a odolnosti  3P01                        940,00 € 

c) nevyčerpané fin. prostriedky – 372 001    Nadácia ZOS                            757,84 €  

                                               -  372 002    Nadácia MŠ                             407,89 € 

                                               -  372 006   Grant DOXX                            300,00 € 
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Schodok bežného a kapitálového rozpočtu  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov je v sume 35 609,89 €.  

 

Zostatok finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov je v sume 154 832,62 €. 

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2023 vo výške 

75 810,36 €, zloženého zo schodku bežného a kapitálového rozpočtu (-35 609,89 €) a zo zostatku 

finančných operácií (154 832,62 €). 

 

5. Tvorba a použitie prostriedkov rezervného fondu a sociálneho fondu 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 

rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Rezervný fond Suma v EUR 

PS k 1.1.2023 73 223,84 

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok 2022 

                - vrátenie nepoužitých financií z r. 2023 

 

32 269,28 

10 528,82 

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

- rozpočt. opatrenie č. 2/2023 z 30.10.2023 

- rozpočt. opatrenie č. 3/2023 z 11.12.2023 

 

 

 

100 081,49  

KZ k 31.12.2023 15 940,45 

 

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č. 152/1994 Z. z. v z.n.p. Tvorbu a použitie 

sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

PS k 1.1.2023  1 776,24 

Prírastky - povinný prídel                  6 722,02 

Úbytky   - čerpanie                                                 7 556,83 

KZ k 31.12.2023     941,43 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                      11 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2023  

 
A K T Í V A  

Názov   PS  k  1.1.2023 v EUR KZ  k  31.12.2023 v EUR 

Majetok spolu 3 350 657,17 3 685 613,59  

Neobežný majetok spolu             2 935 049,24 3 342 072,60  

z toho :   

   Dlhodobý nehmotný majetok 0 0 

   Dlhodobý hmotný majetok 2 706 569,28 3 113 592,64  

   Dlhodobý finančný majetok 228 479,96 228 479,96  

Obežný majetok spolu 413 819,33 339 884,58  

z toho :   

   Zásoby 37 055,49 37 073,70  

   Zúčtovanie medzi subje, verej. správy 61 285,13 25 290,55  

   Dlhodobé pohľadávky 0 0 

   Krátkodobé pohľadávky  1 895,84 8 832,88  

   Finančné účty  313 582,87 268 687,45  

   Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0 

   Poskytnuté návrat. fin. výpomoci krát. 0 0 

Časové rozlíšenie  1 788,60 3 656,41 

 

P A S Í V A  

Názov PS  k  1.1.2023 v EUR KZ  k  31.12.2023 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 3 350 657,17 3 685 613,59  

Vlastné imanie  1 663 643,53 1 829 538,55  

z toho :   

   Oceňovacie rozdiely  0 0 

   Fondy 0 0 

   Výsledok hospodárenia        1 663 643,53      1 829 538,55   

Záväzky      1 531 487,74 1 416 320,79  

z toho :   

   Rezervy  40 102,20  3 520,00  

   Zúčtovanie medzi subjektami VS 3 146,41 22 605,89 

   Dlhodobé záväzky        1 246 174,40 1 122 197,06 

   Krátkodobé záväzky 214 316,73                      267 997,84 
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Obec k 31.12.2023 eviduje tieto záväzky 

- voči štátnym fondom (ŠFRB, ŠF)     BD 10 b. j.                      100 284,25 € 
 

 

 

Veriteľ  

 

 

Účel 

 

Výška 

poskytnuté

ho úveru 

Ročná 

splátka 

istiny  

za rok 

2023 

Ročná 

splátka 

úrokov  

za rok 2023 

 

Zostatok 

úveru (istiny) 

k 31.12.2023 

 

Rok 

splatnosti 

 

ŠFRB Výstavba bytového 

domu 10 b. j. 

223 693,82 8 511,67 4 149,53 100 284,25 2032 

 

Obec uzatvorila v roku 2002 Zmluvu o úvere na výstavbu obecnej bytovky. Úver je dlhodobý s dobou 

splatnosti do r. 2032, splátky istiny a úrokov sú mesačné. 

 

V roku 2020 bola prijatá návratná finančná výpomoc z MF SR zo štátnych finančných aktív na 

výkon  samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 2020 

v dôsledku pandémie ochorenia COVID-19 v sume 27 748,00 EUR schválená obecným 

zastupiteľstva dňa 14.10.2020,  uznesením č. 7/2020 zo 14.10.2020. Výpomoc bola poskytnutá 

bezúročne. V r. 2023 na základe Uznesenia vlády č. 459 zo dňa 13.09.2023 bolo vrátenie výpomoci 

obciam odpustená a bola zúčtovaná do výnosov v plnej výške. 
 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:  

  
    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, 

len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z investičných 

dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných bežných príjmov 

predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z 

rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia 

alebo prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  

 

Bankové úvery a výpomoci 0 0 

Časové rozlíšenie 155 525,90                439 754,25 

 

 

7. Prehľad o stave a vývoji 

dlhu k 31.12.2023 

 
Stav záväzkov k 31.12.2023 

   

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2023 v EUR 

z toho v  lehote 

splatnosti  

z toho po lehote 

splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 78 979,84 78 979,84  

- zamestnancom 38 452,23 38 452,23  

- poisťovniam  26 913,14 26 913,14  

- daňovému úradu 5 540,33 5 540,33  

- štátnemu rozpočtu 22 605,89 22 605,89   

- bankám 0,00 0,00  

- štátnym fondom 100 284,25 100 284,25   

- ostatné záväzky 0,00 0,00  

Záväzky spolu k 31.12.2022 272 775,68 272 775,68  
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Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods. 6 písm.: 

 

A R2021 R2022 
 

Bežné príjmy Obec + RO_SPOLU 1 980 169,50 2 004 851,12  

 z toho príjmy    

 _dotácie EK312 825 182,04 774 382,46  

 _dotácie EK331 0,00 0,00  

 _osobitný predpis  EK2xx,315 0,00 0,00  

 _grantové a darované prostriedky EK311,315 39 240,50 40 631,86  

Upravené bežné príjmy celkom  1 115 746,96 1 189 836,80  

     

B R2022 R2023 
 

Suma splátok 12 661,20 12 661,20  

 Finančné výdavky na splácanie istín_EK82x 8 182,11 8 511,67  

 Bežné výdavky na splácanie úrokov_EK65x 4 479,09 4 149,53  

Dlhová služba spolu 12 661,20 12 661,20  

     

C R2022 R2023 
 

Súhrn záväzkov vyplývajúcich zo splácania istín 136 543,92 100 284,25  

 _účet 461 0,00 0,00  

 _účet 273 27 748,00 0,00  

 _účet 479_ŠFRB 108 795,92 100 284,25  

 _ostatné úvery 0,00 0,00  

     

  R2022 R2023 Obmedzenie zákonom 

 a/ dlh obce_§17 ods.6 písm. a/  6,90% 5,00% menej ako 60% 

 b/ dlhová služba__§17 ods.6 písm. b/ 1,13% 1,06% menej ako 25% 

     

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. za rok 2023 bola splnená 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. za rok 2023 bola splnená 

     
Výpočet: 

a) Dlh obce    

          r. 2022    C 2022 / A BP 2021 x 100     136 543,92 / 1 980 169,50 X 100 = 6,90 % 

          r. 2023    C 2023 / A BP 2022 x 100     100 284,25 / 2 004 851,12 x 100 = 5,00 % 

      b)   Dlhová služba  

                      r. 2022     B 2022 / A upravené BP 2021 x 100         12 661,20 / 1 115 746,96 x 100 = 1,13 % 

                      r. 2023     B 2023 / A upravené BP 2022 x 100       1 2 661,20 / 1 189 836,80 x 100 = 1,06 % 
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8. Hospodárenie príspevkových organizácií  
 

Záverečný účet neobsahuje údaje o hospodárení príspevkových organizácií za rok 2023, nakoľko 

Obec Predmier nemá zriadené žiadne príspevkové organizácie.  

 

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám 

- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2023 neposkytla žiadnu dotáciu podľa § 7 ods. 4 zákona č. 583/2004 Z.z. 

 

 

10. Podnikateľská činnosť   

 
Obec Predmier v roku 2023 neprevádzkovala žiadnu podnikateľskú činnosť. 

 

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým 

poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu 

rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

 

- prostriedky zriaďovateľa  

 

 

Rozpočtová organizácia 

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

 

Rozdiel - vrátenie 

Základná škola  61 683,83 

 

45 345,36 0 
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- prostriedky od subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 

 

 

Rozpočtová organizácia 

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

 

Rozdiel - vrátenie 

ŠR – spolu  666 532,00       666 035,70 496,30 

z toho:    

    RÚŠS Žilina, odbor školstva   625 336,00       625 336,00  

    RÚŠS Žilina, odbor školstva       5 728,00           5 728,00  

    RÚŠS Žilina, odbor školstva     14 235,00         13 738,70             496,30 

    RÚŠS Žilina, odbor školstva       4 790,00           4 790,00  

    RÚŠS Žilina, odbor školstva       2 700,00           2 700,00  

    RÚŠS Žilina, odbor školstva       4 704,00           4 704,00  

    RÚŠS Žilina, odbor školstva       7 999,00           7 999,00  

    RÚŠS Žilina, odbor školstva          940,00              940,00  

    RÚŠS Žilina, odbor školstva          100,00              100,00  

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 

Viď tabuľka prijaté granty a transfery str. 5 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

      Obec neuzatvorila v roku 2023 žiadnu zmluvu so štátnymi fondami. 

 

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 

Obec Predmier neprijala v roku 2023 žiadnu dotáciu z rozpočtu iných obcí.  

 

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 

Obec Predmier prijala v roku 2023 dotácie z rozpočtu Žilinského samosprávneho kraja :  

   v sume  147 890,68 €   - projekt Modernizácia ZŠ, KP302021J467 

   v sume  203 083,46 €   - projekt Zvýšenie kapacít MŠ, KP302021X889            
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Návrh uznesenia 

 

Obecné zastupiteľstvo berie  na  vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko k 

Záverečnému účtu za  r. 2023. 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na  vedomie správu audítora za rok 2023. 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na  tvorbu 

rezervného fondu vo výške 75 810,36 €. 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                Štefan Klus 
         starosta obce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


